Il dibattito sull'anomalia e sull'analogia interessava i Romani solo in quanto l'una o l'altra teoria poteva influire sulla costituzione della lingua comune. Ciò spiega come Varrone, che rivela piena conoscenza della questione, tanto da potersi espone compiutamente

il punto di vista degli anomalisti nel libro VIII del *De Ling. Lat.* e quello degli analogisti nel IX, alla fine nel l. X fornisce una sua teoria, in cui il presupposto teorico e' del tutto dimenticato, a favore di una soluzione pratica e redditizia. Egli afferma che tra analogia ed uso non c'e' opposizione, perche' lo uso e' fondato sull'analogia e, d'altra parte, e' nel l'uso che la analogia si manifesta: "Sed ii. qui in loquendo partim sequi iubent nos consuetudinem, partim rationem, non tam discrepant, quod consuetudo et analogia coniunctiores sunt inter se, quam iei credunt. Quod est nata ex quadam consuetudine analogia, et ex hac consuetudo ex dissimilibus et similibus verbis, eorum quod declinationibus constat, neque anomalia neque analogia est repudianda, nisi si non est homo ex anima, quod est homo ex corpore et anima" IX, 2-3. Dato cio' e' da seguire l'analogia, pero' quell'analogia che non si opponga all'uso comune. In questo senso e' possibile fare una distinzione fra cio' che deve essere norma per il popolo, per il singolo parlante, per il poeta: "Analogiae, non item ea definienda quae dirigitur ad naturam verborum, atque illa quae ad usum loquendi. Nam quae prior, definienda sic: analogia est verborum similium declinatio similis. Posterior sic: analogia est verborum similium declinatio similis, non repugnante consuetudine communi. Ad quam harum duarum quom ad extremum additum erit hoc, ex quadam parte poetica analogia erit definita. Harum primam sequi debet populus, secundam omnes singuli ex populo, tertiam poetae", X, 74. Il criterio di questa diversita' di norma, a seconda dell'ambiente linguistico in cui si applica, non e' certo molto chiaro. E' probabile che si debba intendere: il popolo segua pure la norma della analogia che si attua nella lingua secondo le esigenze paradigmatiche del sistema. Il singolo potra' innovare analogicamente, ma in quanto questa sua innovazione trovi rispondenza e non opposizione nella tendenza comune. L'innovazione nella lingua letteraria sara' giu-

stificata quanto vi sia un' autorita' che l'avalli (*ex quadam parte*). Non o' e' dubbio che Varrone volle mettere d'accordo Aristarco e gli Stoici (egli, infatti, confessò: "non solum ad Aristophanis lucernam, sed etiam ad Cleanthis lucubravit", V, 9). Ma l'influenza stoica si manifesta come prevalente: certamente stoiche sono la distinzione fra il significante e il significato, con cui Varrone frequentemente opera, e la dottrina della *declinatio*. Molto probabilmente Varrone ha introdotta anche la nozione dell'utilita' come coefficiente del linguaggio (egli scrisse un saggio *De utilitate sermonis*, di cui ci sono giunti frammenti) sotto influenza stoica: "Cum, inquit, utilitatis causa introducta sit oratio, sequendum non quae habet similitudinem, sed quae utilitatem. Ego quidem utilitatis causa orationem factam concedo, sed ut vestimentum... sic cum sint nomina utilitatis causa, tamen virilia inter se similia, item mulebria inter se sequi debeamus", IX, 48. Tale nozione di utilita', la quale trova, per altro, una certa rispondenza nella dottrina del bisogno di Epicuro (eppure il bisogno opera come fattore inconscio, mentre l'utilita' si consegue volitivamente) e gia' in Cratete, il quale fa intervenire nella creazione linguistica criteri extralogici, come quelli di utilita' e di bellezza (Cfr. M. Pohlenz, *Die Stoa*, cit., II, p. 92).